

Số: /BC-BTNMT

Hà Nội, ngày tháng năm 2022

**BÁO CÁO**

**Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm  
và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Phúc đáp Công văn số 1610/BTP-VP ngày 20/5/2022 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã luôn xác định xây dựng pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu. Trong thời gian qua Bộ đã quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản: Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 04/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 83-KL/TW; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án định hướng Chương trình xây dựng luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XI và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật.

Đối với Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường, ngày 28/12/2021, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 2602/QĐ-BTNMT phê duyệt Chương trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Kết quả cụ thể như sau:

**a) Đối với văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

Trong 6 tháng đầu năm, Bộ đã xây dựng, trình ban hành các văn bản quy phạm pháp luật sau:

- Đề nghị xây dựng Luật Tài nguyên nước (sửa đổi): Bộ đã trình Chính phủ hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Chính phủ đã trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội xem xét, đưa dự án Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023. Tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội đã thống nhất đưa dự án Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 (Nghị quyết số 50/2022/QH15).

- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng, Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa, Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An, Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ: Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 10/2022/QĐ-TTg ngày 06/4/2022 quy định về trình tự, thủ tục chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với quy mô dưới 500 ha; đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ đầu nguồn dưới 50 ha.

- Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường (thay thế Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ): Bộ đã có Tờ trình số 22/TTr-BTNMT ngày 28/4/2022 trình Chính phủ xem xét ban hành.

- Đối với Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai: Bộ đã có Công văn số 3450/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 20/6/2022 gửi Bộ Tư pháp thẩm định.

Bên cạnh việc xây dựng, trình ban hành các văn bản thuộc Chương trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét ban hành 02 văn bản: (1) Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (*Bộ đã trình tại Tờ trình số 05/TTr-BTNMT ngày 11/02/2022*). Sau khi tiếp thu ý kiến của các Thành viên Chính phủ, Bộ đã có Công văn số 2482/BTNMT-TTr ngày 12/5/2022 báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc giải trình tiếp thu ý kiến các Thành viên Chính phủ đối với dự thảo Nghị định. Đến nay, Bộ đã phối hợp với Văn phòng Chính phủ hoàn thành rà soát kỹ thuật để báo cáo Thủ tướng Chính phủ; (2) Quyết định ban hành Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất (*Bộ đã trình tại Tờ trình số 11/TTr-BTNMT ngày 29/3/2022*). Hiện nay Tổng cục Môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường đang phối hợp với Văn phòng Chính phủ để hoàn thiện dự thảo, sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Ngoài ra, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 03 Nghị định<sup>1</sup>, 01 Quyết định<sup>2</sup> Bộ đã trình trong năm 2021. Đây là các văn bản quy định chi tiết thi

<sup>1</sup>Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của Chính phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

Như vậy, trong 6 tháng đầu năm 2022, Chính phủ đã thông qua 01 đề nghị xây dựng luật, ban hành 03 Nghị định; Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 02 Quyết định do Bộ chủ trì xây dựng, trình (Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo).

Một số nghị định Bộ đã trình trong năm 2019, 2020, 2021<sup>3</sup> có nội dung phức tạp, nhiều nội dung cần phải xin ý kiến của cấp có thẩm quyền, do vậy, Bộ cũng đã tích cực phối hợp với Văn phòng Chính phủ và các cơ quan, tổ chức có liên quan để hoàn thiện dự thảo. Đối với dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo (*Bộ đã trình Chính phủ tại Tờ trình số 106/TTr-BTNMT ngày 31/12/2019*), Bộ đã phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng hoàn thiện dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt. Đến nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó, nội dung quy định chi tiết các hành vi vi phạm hành chính trong quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo, thẩm quyền xử phạt và các quy định có liên quan được quy định tại khoản 18 Điều 3 Nghị định số 37/2022/NĐ-CP.

***b) Đối với các văn bản thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng:***

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Bộ đã chỉ đạo thực hiện xây dựng, thẩm định, ban hành theo thẩm quyền 07 Thông tư, trong đó có 02 Thông tư quy định chi tiết Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 02 Thông tư<sup>4</sup> ngoài Chương trình năm 2022 và 01 Thông tư ban hành trước thời hạn<sup>5</sup>.

**2. Công tác rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật, pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật**

<sup>2</sup>Quyết định số 01/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính.

<sup>3</sup>Dự thảo Nghị định quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản (đã trình tại Tờ trình 67/TTr-BTNMT ngày 30/11/2020); Dự thảo Nghị định quy định về hệ thống thông tin đất đai (đã trình tại Tờ trình số 06/TTr-BTNMT ngày 09/02/2021); Dự thảo Nghị định quy định về thế chấp, cho thuê, góp vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản; bồi thường khi Nhà nước thu hồi khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản vì mục đích công cộng, quốc phòng, an ninh (đã trình tại Tờ trình số 34/TTr-BTNMT ngày 29/6/2021); Dự thảo Nghị định quy định lấn biển (đã trình tại Tờ trình số 72/TTr-BTNMT ngày 21/10/2021).

<sup>4</sup>Thông tư số 03/2022/TT-BTNMT ngày 28/02/2022 quy định kỹ thuật và định mức kinh tế - kỹ thuật về công tác thu nhận, lưu trữ, bảo quản và cung cấp thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường; Thông tư số 04/2022/TT-BTNMT ngày 03/6/2022 quy định kỹ thuật kiểm tra, kiểm soát, đánh giá chất lượng tài liệu khí tượng trên cao, ra đa thời tiết, ô-dôn và bức xạ cực tím

<sup>5</sup> Thông tư số 06/2022/TT-BTNMT ngày 30/6/2022 ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:50.000, 1:100.000.

Ngày 31 tháng 12 năm 2021, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 2691/QĐ-BTNMT phê duyệt Kế hoạch rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển, hệ thống quy phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2022. Một số kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

**2.1. Công tác rà soát VBQPPL:** thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh tại Công văn số 1172/VPCP-PL ngày 24/02/2022 của Văn phòng Chính phủ đối với các kiến nghị của Đảng đoàn Quốc hội tại Báo cáo số 282-BC/ĐĐQH15 ngày 21/10/2021, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ nghiên cứu, rà soát đối với 04 Luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường, gồm: Luật Khoáng sản, Luật Đa dạng sinh học, Luật Khí tượng thủy văn và Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, theo đó Bộ tiếp tục nghiên cứu, đánh giá, tổng kết, trình Quốc hội xem xét đưa vào Chương trình xây dựng Luật, pháp lệnh vào thời điểm thích hợp theo yêu cầu của Đảng đoàn Quốc hội. Hiện nay, Bộ đã lập đề nghị xây dựng dự án Luật Khoáng sản (sửa đổi) để gửi Bộ Tư pháp thẩm định trình Chính phủ trong tháng 7/2022.

Thực hiện Quyết định số 689/QĐ-TCT ngày 21/4/2022 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các Nhóm rà soát chuyên đề để thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực do cơ quan nhà nước ở Trung ương ban hành (rà soát quy định pháp luật về nhà ở, kinh doanh bất động sản, quy hoạch đô thị; rà soát các nội dung liên quan đến Bộ luật dân sự, Luật Dầu khí và Luật Thủy lợi).

Đối với các hoạt động rà soát chuyên đề khác, như rà soát các quy định pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã chỉ đạo nghiên cứu, xử lý rà soát văn bản tại Công văn số 3124/BTNMT-TTr ngày 07/6/2022 gửi Bộ Tư pháp tổng hợp; rà soát quy định pháp luật triển khai định danh và xác thực điện tử; tích hợp thông tin các giấy tờ cá nhân của công dân trên thẻ căn cước công dân và ứng dụng VNEID tại Báo cáo số 52/BC-BTNMT ngày 26/5/2022 gửi Bộ Tư pháp tổng hợp.

**2.2. Công tác kiểm tra VBQPPL:** Bộ đã ban hành Quyết định số 2691/QĐ-BTNMT ngày 31/12/2021 phê duyệt Kế hoạch rà soát, kiểm tra, xử lý, hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2022, theo đó Bộ đã chỉ đạo Vụ Pháp chế và các đơn vị thuộc Bộ thực hiện tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành trong năm 2022, kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai. Từ đầu năm đến nay, Vụ Pháp chế đã tổ chức 04 Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực đất đai

thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh tại 04 địa phương: Vĩnh Phúc, Hưng Yên, Hà Nam, Ninh Bình.

**2.3. Công tác hợp nhất VBQPPL và Pháp điển VBQPPL:** trong 6 tháng đầu năm, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện hợp nhất 17 văn bản<sup>6</sup>; đồng thời hoàn thiện pháp điển Đề mục Bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

### 3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Ngày 31 tháng 12 năm 2021, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quyết định số 2690/QĐ-BTNMT phê duyệt Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, theo đó, xác định nội dung trọng tâm là phổ biến Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định sửa

---

<sup>6</sup> 1. VBHN số 01/VBHN-BTNMT ngày 28/1/2022 (TT 23/2014/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định về Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.  
 2. VBHN số 02/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT 24/2014/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định về hồ sơ địa chính.  
 3. VBHN số 03/VBHN-BTNMT ngày 28/1/2022 (TT 25/2014/TT-BTNMT và TT 09/2021/TT-BTNMT) quy định về bản đồ địa chính.  
 4. VBHN số 04/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 37/2014/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất  
 5. VBHN số 05/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 02/2015/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) quy định Nghị định số 43/2014/NĐ-CP và Nghị định số 44/2014/NĐ-CP.  
 6. VBHN số 06/VBHN-BTNMT ngày 28/1/2022 (TT số 07/2015/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định việc lập phương án sử dụng đất; lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất; đo đạc, lập bản đồ địa chính; xác định giá thuê đất; giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với công ty nông, lâm nghiệp.  
 7. VBHN số 07/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 27/2018/TT-BTNMT và Tt số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất.  
 8. VBHN số 08/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 24/2019/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Sửa đổi và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành, liên tịch ban hành của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.  
 9. VBHN số 09/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 30/2014/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất.  
 10. VBHN số 10/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 33/2017/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.  
 11. VBHN số 11/VBHN-BTNMT ngày 28/01/2022 (TT số 61/2015/TT-BTNMT và TT số 09/2021/TT-BTNMT) Quy định về cấp và quản lý chứng chỉ định giá đất.  
 12. VBHN số 12/VBHN-BTNMT ngày 28/3/2022 (NĐ số 36/2020/NĐ-CP và NĐ số 04/2022/NĐ-CP) Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.  
 13. VBHN số 13/VBHN-BTNMT ngày 18/4/2022 (TT số 08/2016/TT-BTNMT và TT số 01/2022/TT-BTNMT) Quy định về đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và đánh giá khí hậu quốc gia.  
 14. VBHN số 14/VBHN-BTNMT ngày 16/5/2022 (NĐ số 91/2019/NĐ-CP và NĐ số 04/2022/NĐ-CP) Quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai.  
 15. VBHN số 15/VBHN-BTNMT ngày 07/6/2022 (NĐ số 27/2019/NĐ-CP và NĐ số 136/2021/NĐ-CP) quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ.  
 16. VBHN số 16/VBHN-BTNMT ngày 09/6/2022 (NĐ số 18/2020/NĐ-CP và NĐ số 04/2022/NĐ-CP) xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đo đạc và bản đồ.  
 17. VBHN số 17/VBHN-BTNMT ngày 20/6/2022 (NĐ 173/2013/NĐ-CP, NĐ số 65/2015/NĐ-CP, NĐ số 84/2017/NĐ-CP, NĐ số 18/2020/NĐ-CP và NĐ số 04/2022/NĐ-CP) quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực khí tượng thủy văn.

đổi, bổ sung một số Nghị định, Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

Thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật thông qua Cổng thông tin điện tử của Bộ, các Trang thông tin điện tử của Báo tài nguyên và môi trường, Trang thông tin điện tử của Vụ Pháp chế để tăng cường phổ biến chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường; tích hợp các hệ thống về pháp điển, cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, các nghiệp vụ pháp chế từ Bộ Tư pháp về Trang thông tin điện tử của Bộ và của Vụ Pháp chế để phổ biến; thực hiện thường xuyên việc phổ biến chính sách, pháp luật thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ thông qua các Hội nghị, hội thảo, sổ tay...; phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức trong ngành và các đối tượng có liên quan đến việc áp dụng, thực hiện pháp luật về tài nguyên và môi trường. Bên cạnh đó, Bộ đã thực hiện kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 572/QĐ-BTNMT ngày 24/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

#### **4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.**

Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2022 (Quyết định số 180/QĐ-BTNMT ngày 25/0/2022) và Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ (Quyết định số 446/QĐ-BTNMT ngày 11/3/2022), theo đó trong 6 tháng đầu năm, Bộ đã thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các tỉnh: Vĩnh Phúc; Hưng Yên; Hà Nam; Ninh Bình, Hải Phòng.

#### **5. Công tác giám định tư pháp**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Bộ đã thực hiện nhiều giải pháp đẩy mạnh công tác giám định tư pháp để góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, truy tố, xét xử các vụ án đúng pháp luật, đúng người đúng tội. Theo đó, đã chỉ đạo sát sao, thường xuyên đôn đốc các các tổ chức, cá nhân thực hiện giám định khẩn trương hoàn thành các kết luận giám định phục vụ cho hoạt động tố tụng đáp ứng yêu cầu của hoạt động tố tụng và theo quy định của pháp luật, đặc biệt là các vụ việc do Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo; rà soát và bổ nhiệm, công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử của Bộ và gửi Bộ Tư pháp công khai trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp danh sách giám định viên tư pháp trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường (Quyết định số 80/QĐ-BTNMT ngày 13 tháng 01 năm 2022); công bố danh sách tổ chức, người giám định tư pháp theo vụ việc của Bộ Tài nguyên và Môi trường (Quyết định số 276/QĐ-BTNMT ngày 10 tháng 02 năm 2022); chỉ đạo, đôn đốc các địa phương sớm bổ nhiệm, công bố giám định viên tư pháp và công bố tổ chức, người giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường (Công văn số 8089/BTNMT-PC ngày 29

tháng 12 năm 2021; Công văn số 2026/BTNMT-PC ngày 20 tháng 4 năm 2022) để đáp ứng số lượng yêu cầu của công tác giám định tư pháp và làm cơ sở cho các cơ quan, người tiến hành tố tụng lựa chọn, quyết định việc trưng cầu; đối với các vụ việc do Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, Bộ đã phân công các đơn vị trực thuộc Bộ trực tiếp thực hiện giám định để gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và tập trung trí tuệ của tập thể đơn vị nhằm nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ giám định tư pháp; tích cực, phối hợp chặt chẽ, chủ động trao đổi, làm việc với Bộ Công an để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đồng thời nghiên cứu đề xuất các giải pháp thực hiện; thay đổi hình thức cử cá nhân, tổ chức giám định để đẩy nhanh tiến độ; định kỳ báo cáo về công tác giám định theo yêu cầu. Bộ đã thực hiện đầy đủ việc tiếp nhận, lựa chọn, cử cá nhân, tổ chức thực hiện giám định tư pháp đối với 12 vụ việc đã trưng cầu Bộ Tài nguyên và Môi trường trong 6 tháng đầu năm 2022, trong đó hoàn thành 100% các vụ việc do Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

## 6. Công tác cải cách thủ tục hành chính

6.1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025, Bộ đã rà soát, xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo yêu cầu của Nghị quyết số 68/NQ-CP bảo đảm các mục tiêu, yêu cầu của Nghị quyết số 68/NQ-CP. Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 721/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường, theo đó:

- Số lượng thủ tục hành chính (TTHC) đề nghị bãi bỏ, đơn giản hóa là **153 TTHC** trên tổng số 178 TTHC được rà soát (**đạt 85%**), cụ thể từng lĩnh vực như sau:

- (1) Lĩnh vực đất đai: 12/17 TTHC, chiếm 70,5%;
- (2) Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: 28/32 TTHC, chiếm 87,5%;
- (3) Lĩnh vực tài nguyên nước: 27/32 TTHC, chiếm 84,3%;
- (4) Lĩnh vực khí tượng thủy văn: 08/08 TTHC, chiếm 100%;
- (5) Lĩnh vực quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo: 25/25 TTHC, chiếm 100%;
- (6) Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý: 01/03 TTHC, chiếm 33%;
- (7) Lĩnh vực môi trường: 52/62 TTHC, chiếm 83,87% (bãi bỏ + sửa đổi).

- Chi phí tuân thủ dự kiến tiết kiệm được khi thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC là: **131.622.701.000 đồng** chiếm tỷ lệ 21,9% trên tổng chi phí tuân thủ quy định TTHC, cụ thể từng lĩnh vực:

- (1) Lĩnh vực đất đai: chi phí tuân thủ tiết kiệm là 33.700.394.000 đồng, chiếm (17%);

(2) Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: chi phí tuân thủ tiết kiệm là 9.440.710.000 đồng, chiếm (7,9%);

(3) Lĩnh vực tài nguyên nước: chi phí tuân thủ tiết kiệm: 31.925.031.000 đồng, chiếm (27%);

(4) Lĩnh vực khí tượng thủy văn: chi phí tuân thủ tiết kiệm là 693.872.000 đồng, chiếm (54%);

(5) Lĩnh vực quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo: chi phí tuân thủ tiết kiệm là 4.267.141.000 đồng, chiếm (27,1%);

(6) Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý: chi phí tuân thủ tiết kiệm là 685.400.000 đồng, chiếm (16,4%);

(7) Lĩnh vực môi trường: chi phí tuân thủ tiết kiệm là 50.418.658.000 đồng, chiếm (34,6%).

- Tổng số văn bản có quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh được kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ là 15 văn bản, trong đó có 08 Nghị định<sup>7</sup> và 07 Thông tư<sup>8</sup>.

6.2. Hiện nay, Bộ tiếp tục chỉ đạo việc rà soát, hoàn thiện phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc chức năng quản lý của Bộ; bao gồm các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện (theo danh mục TTHC trên hệ thống thông tin Báo cáo Chính phủ); bảo đảm đạt mục tiêu phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC đạt 20% trên tổng số các TTHC thuộc phạm vi quản lý của ngành tài nguyên và môi trường (từ trung ương đến địa phương).

## 7. Về xây dựng, củng cố tổ chức pháp chế

<sup>7</sup> 08 Nghị định: (1) 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước; (2) 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; (3) 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khí tượng thủy văn; (4) 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; (5) 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản; (6) 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; (7) 27/2019/NĐ-CP ngày 13/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ; (8) Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

<sup>8</sup> 07 Thông tư: (1) 61/2015/TT-BTNMT ngày 15/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về cấp, quản lý chứng chỉ giá đất; (2) 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về hồ sơ địa chính đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT; (3) 30/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; (4) 02/2015/TT-BTNMT ngày 27/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP và Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ; (5) 40/2014/TT-BTNMT ngày 17/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất; (6) 07/2015/TT-BTNMT ngày 26/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc lập phương án sử dụng đất, lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất, đo đạc, lập bản đồ địa chính; xác định giá thuê đất; giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với công ty nông, lâm nghiệp; (7) 09/2016/TT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc xây dựng, thẩm định kế hoạch tác động vào thời tiết.

Hiện nay, cơ cấu tổ chức pháp chế của Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Pháp chế. Mặc dù, khối lượng công việc công tác pháp chế ngày càng tăng, cùng với đó là đòi hỏi ngày càng cao về chất lượng, tiến độ, nhưng nhìn chung tổ chức pháp chế, người làm công tác pháp chế tại các tổ chức pháp chế của Bộ Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Tuy vậy, so với yêu cầu nhiệm vụ, nguồn lực làm công tác pháp chế của Bộ, các đơn vị thuộc Bộ còn hạn chế về số lượng, do vậy đề nghị Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tham mưu cho Chính phủ sửa đổi Nghị định số 55/2011/NĐ-CP theo hướng nâng cao vị trí, vai trò của tổ chức pháp chế trong xây dựng nhà nước pháp quyền, quy định cụ thể về mô hình tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế, nhất là ở các Bộ quản lý đa ngành, đa lĩnh vực; chức danh, vị trí việc làm; bảo đảm đủ biên chế và có chế độ chính sách đặc thù thu hút trong tuyển dụng cán bộ làm công tác pháp chế; sửa đổi về tiêu chuẩn, trình độ người làm công tác pháp chế cho phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu quản lý; tiếp tục đề xuất quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với người làm công tác pháp chế theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

## **8. Về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật**

Thực hiện quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, trong 6 tháng đầu năm 2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện cập nhật toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành thuộc thẩm quyền trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định.

## **9. Các công việc khác**

- Về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri: Bộ đã trả lời 48 kiến nghị<sup>9</sup> của cử tri sau kỳ 2 và kỳ họp bất thường lần thứ nhất Quốc hội khóa XV do Ban Dân nguyện và Văn phòng Chính phủ chuyển đến, đồng thời đã ký 26 Công văn gửi đến các Đoàn ĐBQH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi có kiến nghị. Bên cạnh đó, Bộ đã có các văn bản gửi đến các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Xây dựng; Kế hoạch và Đầu tư phối hợp trả lời 03 kiến nghị của cử tri theo phân công của Thủ tướng Chính phủ.

- Về trả lời chất vấn: Bộ đã chuẩn bị trả lời chất vấn, kiến nghị, chuyển đơn của 09 Đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và chuẩn bị nội dung để Thủ tướng Chính phủ trả lời chất vấn của Đại biểu Quốc hội Trần Thị Hoa Ry.

- Trong 6 tháng đầu năm, Vụ Pháp chế tiếp tiếp nhận 48 phản ánh, kiến nghị qua Cổng dịch vụ công quốc gia (đã xử lý 33 kiến nghị, đang xử lý 13 kiến nghị, chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền 02 kiến nghị); tiếp nhận 28 kiến nghị trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ (đã xử lý 22 kiến nghị, đang xử lý 06 kiến nghị).

<sup>9</sup> Công văn số 1214/BTNMT-PC ngày 11/3/2022; Công văn số 1215/BTNMT-PC ngày 11/3/2022;

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác pháp chế tại Bộ quản lý đa ngành, đa lĩnh vực nên khối lượng công tác pháp chế và thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ngày càng nhiều, tuy nhiên dưới sự chỉ đạo sát sao của Bộ trưởng, Lãnh đạo Bộ xác định hoàn thiện thể chế, xây dựng pháp luật là nhiệm vụ quan trọng, ưu tiên hàng đầu trong quản lý nhà nước nên nhiệm vụ công tác pháp chế của Bộ đã tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành, trong đó trong thời gian qua ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng dự án Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Tài nguyên nước (sửa đổi), lập đề nghị xây dựng Luật Khoáng sản (sửa đổi); phối hợp hoàn thành tổng kết Nghị quyết số 19-NQ/CP về tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; đồng thời tiến hành rà soát, đánh giá các quy định của pháp luật để trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai nhằm tập trung tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn triển khai và đáp ứng yêu cầu quản lý.

Công tác xây dựng pháp luật vẫn luôn được Bộ chỉ đạo rà soát, đánh giá thực tiễn, xác định các nút thắt, điểm nghẽn, kẽ hở, khoảng trống của chính sách, pháp luật trong từng lĩnh vực trên cơ sở đó trình Chính phủ ban hành và ban hành theo thẩm quyền các quy định để giải quyết, phục vụ đặc lực cho công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường từ trung ương đến địa phương, cải cách hành chính, thực hiện Chính phủ điện tử, Chính phủ số; bảo đảm quyền con người, quyền công dân; thực hiện thường xuyên nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến, công khai chính sách pháp luật tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện, tiếp cận pháp luật về tài nguyên và môi trường; nghiên cứu, bổ sung trình ban hành các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường làm cơ sở ngăn ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; chỉ đạo rà soát cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025; xây dựng phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc chức năng quản lý của Bộ để tiến tới hoàn thiện pháp luật; quán triệt nghiêm túc tuân thủ trình tự, thủ tục trong xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Tuy nhiên, so với sự phát triển nhanh chóng của tình hình thực tế, phát sinh nhiều vấn đề mới, đặc biệt là yêu cầu của phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, thực hiện cải cách hành chính, Chính phủ số thì hệ thống pháp luật về tài nguyên và môi trường vẫn còn một số hạn chế, bất cập, như: một số nội dung của pháp luật có liên quan còn chưa đồng bộ, thống nhất với hệ thống pháp luật về tài nguyên và môi trường đã đặt ra yêu cầu phải rà soát, hoàn thiện để bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật nói chung (pháp luật về đất đai với pháp luật về đầu tư, đấu thầu, nhà ở, quy hoạch; pháp luật về tài nguyên nước với pháp luật về thủy sản, thủy lợi;...); một số nội dung phát sinh mới trong thực tiễn nhưng pháp luật chưa có quy định điều chỉnh. Việc phân công, phân cấp chưa thực sự có hiệu quả và gắn với kiểm soát, giám sát việc thực hiện, quản lý thống nhất từ trung ương đến địa phương. Đây

là nhiệm vụ đặt ra cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật của Bộ Tài nguyên và Môi trường trong thời gian tới. Bên cạnh đó, một số nhiệm vụ về công tác pháp chế khác có nhiều nhiệm vụ phát sinh, trong khi cán bộ ít, kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và các công tác pháp chế khác còn thấp, chưa thể huy động, tham vấn các chuyên gia, nhà khoa học tham gia xây dựng chính sách, pháp luật.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- Tập trung nghiên cứu, hoàn thành dự án Luật đất đai (sửa đổi) và dự án Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) trình Chính phủ, Quốc hội theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Văn phòng Chính phủ để hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ dự thảo các Nghị định, Quyết định phải ban hành trong 6 tháng cuối năm 2022.

- Đôn đốc, triển khai thực hiện xây dựng các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật và các văn bản thuộc Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

#### **2. Công tác rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật; pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật**

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo phân công của Tổ công tác của Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai hoàn thiện pháp điển Đề mục Bảo vệ môi trường đối với Luật Bảo vệ môi trường 2020; tiếp tục thực hiện hợp nhất các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền.

- Tiếp tục hoàn thành việc tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành trong 6 tháng cuối năm 2022; kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh ban hành; tổ chức đoàn kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại một số địa phương theo Kế hoạch.

#### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) hàng năm.

- Thực hiện việc đăng tải thông tin, giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; phổ biến giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Bộ và của các đơn vị trực thuộc Bộ; phối hợp với các địa phương phổ biến pháp luật về tài nguyên và môi trường theo đề nghị của địa phương.

- Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại các địa phương theo Kế hoạch.

#### **4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2022 (Quyết định số 180/QĐ-BTNMT ngày 25/0/2022) và Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ (Quyết định số 446/QĐ-BTNMT ngày 11/3/2022) trong 6 tháng cuối năm đã được phê duyệt; đồng thời tiến hành khảo sát lựa chọn đối tượng kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho năm 2023.

**5. Các công việc khác:** tiếp tục chuẩn bị các nội dung của Bộ phục vụ kỳ họp Quốc hội khoá XV; hoàn thành nhiệm vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước, sau kỳ họp Quốc hội khoá XV; thực hiện các nhiệm vụ về công tác giám định tư pháp; tiếp nhận, kiến nghị xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp theo thẩm quyền; hoàn thành, báo cáo phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc chức năng quản lý của Bộ; kiểm soát chặt chẽ việc quy định TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật...

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường kính gửi Bộ Tư pháp nghiên cứu, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để b/cáo);
- Lưu: VT, PC, VTH5.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Phương Hoa**

**Phụ lục 01**  
**DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐÃ TRÌNH CẤP CÓ**  
**THẨM QUYỀN BAN HÀNH, BAN HÀNH THEO THẨM QUYỀN CỦA**  
**BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2022**

**I. Văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

**A. Văn bản đã được ban hành**

1. Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ
2. Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của Chính phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn
3. Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường
4. Quyết định số 01/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính
5. Quyết định số 10/2022/QĐ-TTg ngày 06/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với quy mô dưới 500 ha; đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ đầu nguồn dưới 50 ha

**B. Văn bản đã trình**

1. Dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (Tờ trình số 05/TTr-BTNMT ngày 11/02/2022)
2. Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất
3. Dự thảo Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tờ trình số 22/TTr-BTNMT ngày 28/4/2022)

**II. Văn bản thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng**

1. Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường về ứng phó biến đổi khí hậu
2. Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường
3. Thông tư số 03/2022/TT-BTNMT ngày 28/02/2022 quy định kỹ thuật và định mức kinh tế - kỹ thuật về công tác thu nhận, lưu trữ, bảo quản và cung cấp thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường
4. Thông tư số 04/2022/TT-BTNMT ngày 03/6/2022 quy định kỹ thuật kiểm tra, kiểm soát, đánh giá chất lượng tài liệu khí tượng trên cao, ra đa thời tiết, ô-dôn và bức xạ cực tím.

5. Thông tư số 05/2022/TT-BTNMT ngày 30/6/2022 ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu viễn thám quốc gia.

6. Thông tư số 06/2022/TT-BTNMT ngày 30/6/2022 ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:50.000, 1:100.000.

7. Thông tư số 07/2022/TT-BTNMT ngày 30/6/2022 ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia tỷ lệ 1:50.000, 1:100.000.